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～当社は 2025 年３月 12 日で創立 100 周年を迎えます～
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株主の皆様へ 営業の概況

■第2四半期　■通期　（単位：百万円・％）

■企業集団の現況

■第149期 連結決算ハイライト

■業績ハイライト
売　上　高 経常利益 総　資　産 純　資　産 自己資本比率親会社株主に帰属する

当期（四半期）純利益

　当連結会計年度における我が国経
済は、雇用や所得環境が改善する中
で経済活動の正常化が進み、景気は
緩やかな回復基調で推移いたしまし
た。しかしながら、原材料・エネルギー
価格の高止まりや金融資本市場の変
動、中国経済の停滞など、依然として
先行き不透明な状況が続いております。
　このような状況のもと、当社グルー
プにおきましては、全社的な業務改善
やムダの廃除、DX推進などを柱とし
て安全・品質・コスト・納期の最適化
や販売価格の適正化に取り組んでま
いりました。
　その結果、電磁開閉器や電力会社

向け配電自動化用子局の売上は減
少したものの、配電用自動開閉器や
配電盤及びシステム機器の需要が好
調に推移したことにより、当連結会計
年度の売上高は26,731百万円（前
期比7.8％増）となりました。
　損益面につきましては、売上高の
増加や一部製品において材料コスト
の上昇に伴う価格改定を実施したこ
とにより、営業利益は2,694百万円
（同52.9％増）、経常利益は3,029百
万円（同43.7％増）となりました。また、
親会社株主に帰属する当期純利益
は、2,090百万円（同45.8％増）となり
ました。

　株主の皆様には平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　当連結会計年度の業績につきましてご報告いたします。

◎売上高 ◎営業利益

◎経常利益 ◎親会社株主に帰属する当期純利益

26,731百万円 2,694百万円

3,029百万円 2,090百万円
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セグメント別売上高の概況

■配電用自動開閉器（産業用配電機器事業）

波及事故防止機器
配電盤

システム機器（水処理システム）

売上高12,193百万円（前期比15.8％増）
　主力製品である波及事故防止機器（通称ＳＯＧ開閉器）につ
きましては、継続的に回復してきた需要に加え、一部製品の価格
改定に伴い、売上増となりました。
　電力会社向け配電用自動開閉器につきましては、次世代型へ
の更新需要の拡大や配電設備の取付工事の推進などにより、
売上増となりました。
　その結果、配電用自動開閉器全体の売上高は12,193百万円
（前期比15.8％増）となりました。

　配電盤につきましては、調達部品の入荷遅延の影響や案件先
送りなどがあったものの設備更新案件や定期メンテナンス等の
需要により、売上増となりました。
　システム機器につきましては、排水処理施設に関する工事案
件数の増加により、売上増となりました。
　その結果、配電盤及びシステム機器の売上高は3,852百万円
（前期比20.7％増）となりました。

■配電盤及びシステム機器（産業用配電機器事業）

3,852百万円 （前期比20.7％増）

　樹脂成形分野における部品などにつきましては、新型コロナウイル
ス感染症拡大の影響により自動車業界向けの需要が回復傾向に
転じたことから、売上高は2,992百万円（前期比5.7％増）となりました。

■プラスチック成形加工事業

売上高2,992百万円 （前期比5.7％増）

　金属加工における部品などにつきましては、産業用機械の需
要が回復傾向に転じたことから、売上高は1,659百万円（前期比
1.6％増）となりました。

■金属加工事業

売上高1,659百万円 （前期比1.6％増）

■その他

売上高 59百万円 （前期比39.0％減）

■電子制御器（産業用配電機器事業）

電磁開閉器

電力会社向け配電自動化用子局 電力会社向け配電用自動開閉器

売上高 売上高5,973百万円 （前期比8.4％減）

　電磁開閉器につきましては、取引先各社において在庫調整が
行われたことや欧州環境機器などによる海外向け需要の減少な
どが影響し、売上減となりました。
　電力会社向け配電自動化用子局につきましては、一部の電力
会社において次世代型への更新や配電設備強化の動きが継続
しておりますが、部品の入荷が滞り生産に若干の影響が生じたた
め、売上減となりました。
　その結果、電子制御器全体の売上高は5,973百万円（前期比
8.4％減）となりました。

電磁開閉器

センサ内蔵
自動開閉器

高圧絶縁監視機能付
制御装置

高圧絶縁監視機能付
制御装置

コントロール
センタ

ブレード CMP

テールランプ

セグメント別売上高の概況

配電自動化用
子局

基板実装リレー
柱上用開閉器

配電自動化用
子局

基板実装リレー
柱上用開閉器

高圧受配電盤

コントロール
センタ

高圧受配電盤

　プラスチック成形加工事業に付随する金型加工やソフトウエア
開発などにつきましては、需要が減少したことから、売上高は59
百万円（前期比39.0％減）となりました。

排水処理システム
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T O P I C ST O P I C S

　来年3月12日に迎える創立100周年に向け、特設ウェ
ブサイトを開設いたしました。
　特設ウェブサイトでは、100年の歩みや歴代の商品、
今後の製品づくりなどについて紹介しております。また、
併せて記念ロゴとメインビジュアルを作成しました。
　記念ロゴは、100周年という節目を祝うために「ゴール
ド」を基調にし、これからも日本のものづくりを継承してい
くことを表現して「日の丸」を取り入れました。「エネルギッ
シュ」に「情熱」を込めてこの先もものづくりに取り組んで
いくことを表して「レッド」を使用しています。「さぁ 挑もう つ
くろう かえていこう」は100周年記念スローガンです。
　メインビジュアルは、アーティストの山下良平氏にデザ
インしていただき、100年の歴史を誇りつつも、常に挑戦
し続け、次の100年の新しい時代にもさらに進化し続け
る姿勢を表現しました。また、勢いよく走り出す人物が残
した軌跡に広がるカラフルな砂塵は、多様で多彩な影響
を世界中に与え続ける力強いメッセージを含んでいます。
歴史を持ちつつも、これからの世界に新しい風をもたら
し続ける意志を示唆しました。
　記念ロゴはHPや名刺、各種印刷物などに使用予定で
あり、メインビジュアルは、ポスターや各種イベントなどに
使用予定です。

■100周年に向けた取り組み ■海外展示会への出展
　米国市場における売上の拡大に向けて、2024年1
月22日～24日にかけて米国・シカゴで開催された、世
界最大級の総合空調冷熱展「AHR Expo 2024」に出
展いたしました。
　当社ブースでは、温室効果の低い冷媒、ヒートポン
プやインバータ機に対応する小型高容量PCBリレー
（BRシリーズ）をはじめ、電磁開閉器の展示を行い、好
評のうちに終わることができました。

記念ロゴ

メインビジュアル

100周年記念サイト2次元コード

■本館が「22世紀に残す佐賀県遺産」に認定
　当社本館が「22世紀に残す佐賀県遺産」に認定さ
れました。
　「22世紀に残す佐賀県遺産」は、佐賀県が“美しい
景観を呈する地区”又は“地域を象徴する建造物”で
貴重な資産であるものを、22世紀までも残していくべ
きものとして、「佐賀県遺産」に認定し、その保存、活用
を支援する制度です。
　当建物は、当社設立時に建設され、約100年間事
務所として利用しておりましたが、耐震補強のため、
2022年10月より改修工事を行いました。昨年12月に
工事を終え、現在も引き続き事務所として利用してお
ります。今後は、本館南壁面を活用したプロジェクショ
ンマッピングの投影を検討しており、皆様に愛される
建物となるよう活用してまいります。

「佐賀県遺産」に認定された本館

当社ブースの様子
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月22日～24日にかけて米国・シカゴで開催された、世
界最大級の総合空調冷熱展「AHR Expo 2024」に出
展いたしました。
　当社ブースでは、温室効果の低い冷媒、ヒートポン
プやインバータ機に対応する小型高容量PCBリレー
（BRシリーズ）をはじめ、電磁開閉器の展示を行い、好
評のうちに終わることができました。

記念ロゴ

メインビジュアル

100周年記念サイト2次元コード

■本館が「22世紀に残す佐賀県遺産」に認定
　当社本館が「22世紀に残す佐賀県遺産」に認定さ
れました。
　「22世紀に残す佐賀県遺産」は、佐賀県が“美しい
景観を呈する地区”又は“地域を象徴する建造物”で
貴重な資産であるものを、22世紀までも残していくべ
きものとして、「佐賀県遺産」に認定し、その保存、活用
を支援する制度です。
　当建物は、当社設立時に建設され、約100年間事
務所として利用しておりましたが、耐震補強のため、
2022年10月より改修工事を行いました。昨年12月に
工事を終え、現在も引き続き事務所として利用してお
ります。今後は、本館南壁面を活用したプロジェクショ
ンマッピングの投影を検討しており、皆様に愛される
建物となるよう活用してまいります。

「佐賀県遺産」に認定された本館

当社ブースの様子
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連結決算の概要グループ会社紹介

株式会社戸上電機ソフトは、1989年に株式会社戸上電機製作所のシステムソフトウエア開発を目的として設立さ
れ、現在は制御系ソフトウエアのシステム開発、組込みソフトウエアの設計・開発、WEBシステム開発、システム構築
に関するコンサルタントなど、コンピュータシステム全般を事業内容としております。

■ 株式会社 戸上電機ソフト

株式会社戸上デンソー

株式会社戸上コントロール

株式会社戸上化成

株式会社戸上メタリックス

佐賀県佐賀市大財5丁目7番25号

佐賀県佐賀市久保泉町大字下和泉3144番1号

佐賀県佐賀市久保泉町大字下和泉2778番1号

佐賀県佐賀市久保泉町大字下和泉3200番1号

東京戸上電機販売株式会社

〈海　外〉

戸上電気（蘇州）有限公司　中国 江蘇省常熟市東南経済開発区新安江路環湖宏順工業坊19棟

戸上電子（常熟）有限公司　中国 江蘇省常熟市経済開発区海城工業園13棟

■ その他グループ会社の状況（2024年4月1日現在）

461,319
857,853
250,384
173,199
83,652

1,683,779

3,521
46,671
175,470
27,466
7,730
89,286

2,095
7,516
1,830
3,679

171

993,473
△89,746

●連結貸借対照表
（2024年3月31日現在）

●連結株主資本等変動計算書 （2023年4月1日から2024年3月31日まで）

●連結損益計算書
（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

科　　　　　目
（ 資 産 の 部 ） （ 負 債 の 部 ）

（純資産の部）

（単位：千円） （単位：千円）

（単位：千円）

金　　額 科　　　　　目 科　　　　　　　　　　　目金　　額 金　　　　　　　　　　　　　額

流 動 負 債

株 主 資 本

その他の包括利益累計額

非支配株主持分
純 資 産 合 計
負 債 純 資 産 合 計

固 定 負 債

負 債 合 計

資 産 合 計 31,398,780

支払手形及び買掛金
電 子 記 録 債 務
短 期 借 入 金
リ ー ス 債 務
未 払 法 人 税 等
賞 与 引 当 金
完成工事補償引当金
未 払 金
そ の 他

資 本 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金
自 己 株 式

その他有価証券評価差額金
為替換算調整勘定
退職給付に係る調整累計額

リ ー ス 債 務
退職給付に係る負債
そ の 他

7,371,912

19,971,405

906,412

223,524
21,101,342
31,398,780

2,925,525

10,297,438

2,194,608
1,879,576
328,000
5,879

744,798
821,654
12,706
279,398
1,105,289

2,899,597
580,212

16,564,803
△73,207

568,363
311,461
26,587

4,374
2,792,333
128,818

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

売 上 高
売 上 原 価
売 上 総 利 益
販売費及び一般管理費
発 送 費
給 料
賞 与 及 び 手 当
賞 与 引 当 金 繰 入 額
退 職 給 付 費 用
そ の 他
営 業 利 益
営 業 外 収 益
受 取 利 息
受 取 配 当 金
為 替 差 益
賃 貸 料
鉄 屑 売 却 収 入
そ の 他
営 業 外 費 用
支 払 利 息
固 定 資 産 除 却 損
投 資 有 価 証 券 売 却 損
そ の 他
経 常 利 益
特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益
税金等調整前当期純利益
法人税、住民税及び事業税
法 人 税 等 調 整 額
当 期 純 利 益
非支配株主に帰属する当期純利益
親会社株主に帰属する当期純利益

26,731,028
20,526,631
6,204,397

3,510,189
2,694,207

350,146

15,121
3,029,233

171
3,029,404

903,726
2,125,678
35,558

2,090,119

20,767,696
7,124,648
5,348,486
1,088,273
1,553,103
1,552,444
2,817,284
1,283,455

10,631,084
5,925,703
2,727,235
1,022,046
981,228
9,960

817,876
367,356
453,974
4,251,406
2,214,038
1,078,123
962,344
△3,100

流 動 資 産
現 金 及 び 預 金
受取手形、売掛金及び契約資産
電 子 記 録 債 権
商 品 及 び 製 品
仕 掛 品
原材料及び貯蔵品
そ の 他

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建物及び構築物
機械装置及び運搬具
土 地
リ ー ス 資 産
建 設 仮 勘 定
そ の 他
無 形 固 定 資 産
投資その他の資産
投 資 有 価 証 券
繰 延 税 金 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金

●会社概要
創　　立／1989年4月14日
住　　所／佐賀県佐賀市大財北町1番1号
従業員数／19名（2024年3月31日現在）
資 本 金／2,000万円

東京都目黒区青葉台4丁目1番13号　戸上ビル

当期首残高

株主資本

2,899,597 580,212

－

580,212

14,895,808

△421,124

△72,323 156,602

411,760

411,760

568,363

259,670

51,791

51,791

311,461

8,921

17,666

17,666

26,587

425,195

481,217

481,217

906,412

182,120

41,403

41,403

223,524

18,910,610

△421,124

2,090,119

△884

522,620

2,190,731

21,101,342

△884

△884

△73,207

18,303,294

△884

△421,124

2,090,119

1,668,110

19,971,405

2,090,119

1,668,994

16,564,8032,899,597

－

資本剰余金 株主資本合計
その他の包括利益累計額

非支配株主持分 純資産合計
為替換算調整勘定その他有価証券

評価差額金
退職給付に係る
調整累計額

その他の包括利
益累計額合計利益剰余金 自己株式

当期変動額

当期変動額合計

当期末残高

剰余金の配当

自己株式の取得

親会社株主に帰属する当期
純利益

株主資本以外の項目の当期
変動額（純額）

資本金

業　　種／コンピュータシステムの開発、製造、販売 
コンピュータソフトウエアの開発、製造、販売
コンピュータシステムの管理運営、労働者派遣事業 
上記に付帯する一切の業務

●戸上電機ソフトの主な製品

販売管理、生産管理、財務管理
を有したシステム。グループ企業
にも対応し、グループ同士の
発注は自動で登録。

複雑で多様な現地調査の
手順を支援するアプリ。現場の
作業を本部でリアルタイムに
共有可能。

電子文章を一括管理する
システム。キーワードを入力する
だけで容易に登録文書を探す
ことが可能。

ローカルネットワーク専用の
ＷＥＢ会議システム。イントラ
ネット利用により通信費が削減
でき、社外への情報流出を
防止。

統合基幹業務システム（T-SERP®）

WEB文書管理台帳

現地調査支援管理

ＷＥＢ会議システム
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連結決算の概要グループ会社紹介

株式会社戸上電機ソフトは、1989年に株式会社戸上電機製作所のシステムソフトウエア開発を目的として設立さ
れ、現在は制御系ソフトウエアのシステム開発、組込みソフトウエアの設計・開発、WEBシステム開発、システム構築
に関するコンサルタントなど、コンピュータシステム全般を事業内容としております。

■ 株式会社 戸上電機ソフト

株式会社戸上デンソー

株式会社戸上コントロール

株式会社戸上化成

株式会社戸上メタリックス

佐賀県佐賀市大財5丁目7番25号

佐賀県佐賀市久保泉町大字下和泉3144番1号

佐賀県佐賀市久保泉町大字下和泉2778番1号

佐賀県佐賀市久保泉町大字下和泉3200番1号

東京戸上電機販売株式会社

〈海　外〉

戸上電気（蘇州）有限公司 中国 江蘇省常熟市東南経済開発区新安江路環湖宏順工業坊19棟

戸上電子（常熟）有限公司　中国 江蘇省常熟市経済開発区海城工業園13棟

■ その他グループ会社の状況（2024年4月1日現在）

461,319
857,853
250,384
173,199
83,652

1,683,779

3,521
46,671
175,470
27,466
7,730
89,286

2,095
7,516
1,830
3,679

171

993,473
△89,746

●連結貸借対照表
（2024年3月31日現在）

●連結株主資本等変動計算書 （2023年4月1日から2024年3月31日まで）

●連結損益計算書
（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

科 目
（ 資 産 の 部 ） （ 負 債 の 部 ）

（純資産の部）

（単位：千円） （単位：千円）

（単位：千円）

金　　額 科 目 科 目金　　額 金 額

流 動 負 債

株 主 資 本

その他の包括利益累計額

非支配株主持分
純 資 産 合 計
負 債 純 資 産 合 計

固 定 負 債

負 債 合 計

資 産 合 計 31,398,780

支払手形及び買掛金
電 子 記 録 債 務
短 期 借 入 金
リ ー ス 債 務
未 払 法 人 税 等
賞 与 引 当 金
完成工事補償引当金
未 払 金
そ の 他

資 本 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金
自 己 株 式

その他有価証券評価差額金
為替換算調整勘定
退職給付に係る調整累計額

リ ー ス 債 務
退職給付に係る負債
そ の 他

7,371,912

19,971,405

906,412

223,524
21,101,342
31,398,780

2,925,525

10,297,438

2,194,608
1,879,576
328,000
5,879

744,798
821,654
12,706
279,398
1,105,289

2,899,597
580,212

16,564,803
△73,207

568,363
311,461
26,587

4,374
2,792,333
128,818

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

売 上 高
売 上 原 価
売 上 総 利 益
販売費及び一般管理費
発 送 費
給 料
賞 与 及 び 手 当
賞 与 引 当 金 繰 入 額
退 職 給 付 費 用
そ の 他
営 業 利 益
営 業 外 収 益
受 取 利 息
受 取 配 当 金
為 替 差 益
賃 貸 料
鉄 屑 売 却 収 入
そ の 他
営 業 外 費 用
支 払 利 息
固 定 資 産 除 却 損
投 資 有 価 証 券 売 却 損
そ の 他
経 常 利 益
特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益
税金等調整前当期純利益
法人税、住民税及び事業税
法 人 税 等 調 整 額
当 期 純 利 益
非支配株主に帰属する当期純利益
親会社株主に帰属する当期純利益

26,731,028
20,526,631
6,204,397

3,510,189
2,694,207

350,146

15,121
3,029,233

171
3,029,404

903,726
2,125,678
35,558

2,090,119

20,767,696
7,124,648
5,348,486
1,088,273
1,553,103
1,552,444
2,817,284
1,283,455

10,631,084
5,925,703
2,727,235
1,022,046
981,228
9,960

817,876
367,356
453,974
4,251,406
2,214,038
1,078,123
962,344
△3,100

流 動 資 産
現 金 及 び 預 金
受取手形、売掛金及び契約資産
電 子 記 録 債 権
商 品 及 び 製 品
仕 掛 品
原材料及び貯蔵品
そ の 他

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建物及び構築物
機械装置及び運搬具
土 地
リ ー ス 資 産
建 設 仮 勘 定
そ の 他
無 形 固 定 資 産
投資その他の資産
投 資 有 価 証 券
繰 延 税 金 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金

●会社概要
創　　立／1989年4月14日
住　　所／佐賀県佐賀市大財北町1番1号
従業員数／19名（2024年3月31日現在）
資 本 金／2,000万円

東京都目黒区青葉台4丁目1番13号　戸上ビル

当期首残高

株主資本

2,899,597 580,212

－

580,212

14,895,808

△421,124

△72,323 156,602

411,760

411,760

568,363

259,670

51,791

51,791

311,461

8,921

17,666

17,666

26,587

425,195

481,217

481,217

906,412

182,120

41,403

41,403

223,524

18,910,610

△421,124

2,090,119

△884

522,620

2,190,731

21,101,342

△884

△884

△73,207

18,303,294

△884

△421,124

2,090,119

1,668,110

19,971,405

2,090,119

1,668,994

16,564,8032,899,597

－

資本剰余金 株主資本合計
その他の包括利益累計額

非支配株主持分 純資産合計
為替換算調整勘定その他有価証券

評価差額金
退職給付に係る
調整累計額

その他の包括利
益累計額合計利益剰余金 自己株式

当期変動額

当期変動額合計

当期末残高

剰余金の配当

自己株式の取得

親会社株主に帰属する当期
純利益

株主資本以外の項目の当期
変動額（純額）

資本金

業　　種／コンピュータシステムの開発、製造、販売 
コンピュータソフトウエアの開発、製造、販売
コンピュータシステムの管理運営、労働者派遣事業 
上記に付帯する一切の業務

●戸上電機ソフトの主な製品

販売管理、生産管理、財務管理
を有したシステム。グループ企業
にも対応し、グループ同士の
発注は自動で登録。

複雑で多様な現地調査の
手順を支援するアプリ。現場の
作業を本部でリアルタイムに
共有可能。

電子文章を一括管理する
システム。キーワードを入力する
だけで容易に登録文書を探す
ことが可能。

ローカルネットワーク専用の
ＷＥＢ会議システム。イントラ
ネット利用により通信費が削減
でき、社外への情報流出を
防止。

統合基幹業務システム（T-SERP®）

WEB文書管理台帳

現地調査支援管理

ＷＥＢ会議システム
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株 式 概 要会 社 概 要
●会社概要（2024年3月31日現在）
商　　　　号　株式会社戸上電機製作所（Togami Electric Mfg. Co., Ltd.）
代　表　者　代表取締役社長　社長執行役員　戸上信一
本　　　　社　佐賀県佐賀市大財北町1番1号

TEL0952-24-4111（代表）
設　　　　立　1925年3月12日
資　本　金　28億9,959万円
株 式 市 場　東京証券取引所（スタンダード市場）
従 業 員 数　1,083名（連結）　441名（単体）
主な取引銀行　佐賀銀行、三井住友銀行、三菱UFJ信託銀行

発行可能株式総数
発行済株式の総数
株　　主　　数

18,800,000株
5,028,658株

3,899名

●拠点一覧（2024年6月27日現在） ●株主メモ

●単元未満株式の買取・買増制度のご案内

●株式の状況（2024年3月31日現在）

●所有者別株式分布状況（2024年3月31日現在）

●役員の氏名（2024年6月27日現在）
代表取締役社長　社長執行役員　 戸上　信一
取締役　上席執行役員　　　　　 堤　　俊樹
取締役　上席執行役員 　　　　　野中　政則
取締役　上席執行役員 　　　　　仁部　和浩
取締役　上席執行役員 　　　　　桃崎　泰彦
取締役　監査等委員　　　　　　 戸上　孝弘
社外取締役　監査等委員　　　 　田中　恵子
社外取締役　監査等委員　　　　 古谷　　宏
執行役員　　　　　　　　　　　 蒲原　啓輔
執行役員　　　　　　　　　　　 桃崎　貴彦
執行役員　　　　　　　　　　　 小栁　義章
(注)社外取締役監査等委員 田中恵子・古谷  宏の両氏は、会社法第2条第15号に定める社外取締役です。

(注)持株比率は自己株式を控除して計算しております。

株主名 持株数（株） 持株比率（％）

478,535
285,515
220,056
220,000
211,133
192,509
135,900
120,079
118,300
99,181

9.65
5.76
4.44
4.44
4.26
3.88
2.74
2.42
2.38
2.00

●大株主（2024年3月31日現在）

北海道支店

事業年度

期末配当金受領株主確定日

中間配当金受領株主確定日

定時株主総会

株主名簿管理人及び特別口座の口座管理機関

株主名簿管理人事務取扱場所

・郵便物送付先

・電話照会先

公告方法

金融商品取引所

4月1日～翌年3月31日

3月31日

9月30日

毎年6月

三菱UFJ信託銀行株式会社

三菱UFJ信託銀行株式会社
証券代行部
東京都千代田区丸の内一丁目4番5号

〒137-8081　新東京郵便局
私書箱第29号

TEL0120-232-711（フリーダイヤル）

電子公告により行います。（当社ホーム
ページに掲載。）但し、やむを得ない事由
により電子公告による公告をすることが
できない場合は、日本経済新聞に掲載
して行います。

東京証券取引所（スタンダード市場）

東北支店

東京支店

中部支店
名古屋工場

本社・工場
北陸支店

関西支店

四国支店

中国支店

九州支店

佐賀支店

本社・工場

●北海道支店

●東北支店

●東京支店

●北陸支店

●中部支店

●関西支店

●中国支店

●四国支店

●九州支店

●佐賀支店

〒840-0802 佐賀市大財北町1番1号
TEL0952-24-4111　FAX0952-26-4594

名古屋工場 〒456-0033 名古屋市熱田区花表町21番2号
TEL052-871-5121　FAX052-889-1061
〒060-0051 札幌市中央区南一条東1丁目3番地パークイースト札幌3F
TEL011-261-1528　FAX011-271-3804
〒983-0852 仙台市宮城野区榴岡3丁目7番35号 損保ジャパン仙台ビル
TEL022-295-5571　FAX022-295-5573
〒153-0042 東京都目黒区青葉台4丁目1番13号 戸上ビル
TEL03-3465-0711　FAX03-5738-3622
〒930-0848 富山市久方町8番43号 久方ビル
TEL076-431-8371　FAX076-441-8086
〒456-0033 名古屋市熱田区花表町21番2号
TEL052-871-6471　FAX052-889-1061
〒564-0053 大阪府吹田市江の木町12番5号 大阪戸上ビル
TEL06-6386-8961　FAX06-6338-1375
〒730-0011 広島市中区基町13番9号 東洋証券広島スクエア8F
TEL082-555-4646　FAX082-555-4966
〒760-0023 高松市寿町2丁目1番1号 高松第一生命ビル新館
TEL087-851-3761　FAX087-822-7396
〒810-0001 福岡市中央区天神4丁目3番30号 天神ビル新館
TEL092-721-3451　FAX092-741-2277
〒840-0802 佐賀市大財北町1番1号
TEL0952-25-4150　FAX0952-26-8220

●ホームページのご案内
当社WEBサイトで会社情報がご覧いただけます。
https://www.togami-elec.co.jp/ 単元未満株式(100株未満)の買取及び買増は上記の株主名

簿管理人にご連絡ください。なお、買取及び買増に係る手数料
は無料です。

●配当金情報

第149期（自2023年4月1日　至2024年3月31日）
中　間　配　当
期　末　配　当
年　　　　　間

1株につき40円
1株につき70円
1株につき110円

株式会社戸上ビル
戸上電機取引先持株会
株式会社三井住友銀行
株式会社佐賀銀行
戸上信一
戸上電機製作所従業員持株会
戸上鴻太朗
日本生命保険相互会社
戸上千裕
戸上孝弘

個人株主
61.8％

自己株式 1.5％

銀行・保険会社
15.9％

その他法人
16.0％

外国法人等
4.8％

所有者別
株式分布
状況
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株 式 概 要会 社 概 要
●会社概要（2024年3月31日現在）
商　　　　号　株式会社戸上電機製作所（Togami Electric Mfg. Co., Ltd.）
代　表　者　代表取締役社長　社長執行役員　戸上信一
本　　　　社　佐賀県佐賀市大財北町1番1号
　　　　　　　TEL0952-24-4111（代表）
設　　　　立　1925年3月12日
資　本　金　28億9,959万円
株 式 市 場　東京証券取引所（スタンダード市場）
従 業 員 数　1,083名（連結）　441名（単体）
主な取引銀行　佐賀銀行、三井住友銀行、三菱UFJ信託銀行

発行可能株式総数
発行済株式の総数
株　　主　　数

18,800,000株
5,028,658株

3,899名

●拠点一覧（2024年6月27日現在） ●株主メモ

●単元未満株式の買取・買増制度のご案内

●株式の状況（2024年3月31日現在）

●所有者別株式分布状況（2024年3月31日現在）

●役員の氏名（2024年6月27日現在）　
代表取締役社長　社長執行役員　 戸上　信一
取締役　上席執行役員　　　　　 堤　　俊樹
取締役　上席執行役員 　　　　　野中　政則
取締役　上席執行役員 　　　　　仁部　和浩
取締役　上席執行役員 　　　　　桃崎　泰彦
取締役　監査等委員　　　　　　 戸上　孝弘
社外取締役　監査等委員　　　 　田中　恵子
社外取締役　監査等委員　　　　 古谷　　宏
執行役員　　　　　　　　　　　 蒲原　啓輔
執行役員　　　　　　　　　　　 桃崎　貴彦
執行役員　　　　　　　　　　　 小栁　義章
(注)社外取締役監査等委員 田中恵子・古谷  宏の両氏は、会社法第2条第15号に定める社外取締役です。

(注)持株比率は自己株式を控除して計算しております。

株主名 持株数（株） 持株比率（％）

478,535
285,515
220,056
220,000
211,133
192,509
135,900
120,079
118,300
99,181

9.65
5.76
4.44
4.44
4.26
3.88
2.74
2.42
2.38
2.00

●大株主（2024年3月31日現在）

北海道支店

事業年度

期末配当金受領株主確定日

中間配当金受領株主確定日

定時株主総会

株主名簿管理人及び特別口座の口座管理機関

株主名簿管理人事務取扱場所

　　　　　　　・郵便物送付先

　　　　　　　　・電話照会先

公告方法

金融商品取引所

4月1日～翌年3月31日

3月31日

9月30日

毎年6月

三菱UFJ信託銀行株式会社

三菱UFJ信託銀行株式会社
証券代行部
東京都千代田区丸の内一丁目4番5号

〒137-8081　新東京郵便局
私書箱第29号

TEL0120-232-711（フリーダイヤル）

電子公告により行います。（当社ホーム
ページに掲載。）但し、やむを得ない事由
により電子公告による公告をすることが
できない場合は、日本経済新聞に掲載
して行います。

東京証券取引所（スタンダード市場）

東北支店

東京支店

中部支店
名古屋工場

本社・工場
北陸支店

関西支店

四国支店

中国支店

九州支店

佐賀支店

本社・工場

●北海道支店
　　　　　　
●東北支店
　　　　　　
●東京支店
　　　　　　
●北陸支店
　　　　　　
●中部支店
　　　　　　
●関西支店
　　　　　　
●中国支店
　　　　　　
●四国支店
　　　　　　
●九州支店
　　　　　　
●佐賀支店
　　　　　　

〒840-0802 佐賀市大財北町1番1号
TEL0952-24-4111　FAX0952-26-4594

名古屋工場 〒456-0033 名古屋市熱田区花表町21番2号
TEL052-871-5121　FAX052-889-1061
〒060-0051 札幌市中央区南一条東1丁目3番地パークイースト札幌3F
TEL011-261-1528　FAX011-271-3804
〒983-0852 仙台市宮城野区榴岡3丁目7番35号 損保ジャパン仙台ビル
TEL022-295-5571　FAX022-295-5573
〒153-0042 東京都目黒区青葉台4丁目1番13号 戸上ビル
TEL03-3465-0711　FAX03-5738-3622
〒930-0848 富山市久方町8番43号 久方ビル
TEL076-431-8371　FAX076-441-8086
〒456-0033 名古屋市熱田区花表町21番2号
TEL052-871-6471　FAX052-889-1061
〒564-0053 大阪府吹田市江の木町12番5号 大阪戸上ビル
TEL06-6386-8961　FAX06-6338-1375
〒730-0011 広島市中区基町13番9号 東洋証券広島スクエア8F
TEL082-555-4646　FAX082-555-4966
〒760-0023 高松市寿町2丁目1番1号 高松第一生命ビル新館
TEL087-851-3761　FAX087-822-7396
〒810-0001 福岡市中央区天神4丁目3番30号 天神ビル新館
TEL092-721-3451　FAX092-741-2277
〒840-0802 佐賀市大財北町1番1号
TEL0952-25-4150　FAX0952-26-8220

●ホームページのご案内
当社WEBサイトで会社情報がご覧いただけます。
https://www.togami-elec.co.jp/ 単元未満株式(100株未満)の買取及び買増は上記の株主名

簿管理人にご連絡ください。なお、買取及び買増に係る手数料
は無料です。

●配当金情報

第149期（自2023年4月1日　至2024年3月31日）
中　間　配　当
期　末　配　当
年　　　　　間

1株につき40円
1株につき70円
1株につき110円

株式会社戸上ビル
戸上電機取引先持株会
株式会社三井住友銀行
株式会社佐賀銀行
戸上信一
戸上電機製作所従業員持株会
戸上鴻太朗
日本生命保険相互会社
戸上千裕
戸上孝弘

個人株主
61.8％

自己株式 1.5％

銀行・保険会社
15.9％

その他法人
16.0％

外国法人等
4.8％

所有者別
株式分布
状況



証券コード 6643

第　　　期149
報　告　書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

証券コード 6643

～当社は 2025 年３月 12 日で創立 100 周年を迎えます～


